clarnus

1. A Lemma *clarnus*
- C Categoria lessicale sostantivo
- D Etimologia **a** di possibile origine etrusca LEW I, p. 228
2. Significato «piatto»

Contesti d'uso

A piatto di uso alimentare

A.I per il consumo del cibo

a *Non gula tam uarias uentrem stimulabat in aescas, / nescia dedaleum dapibus componere clarnum ...* ODO CLUN. occ. III,373, p. 42

b *Fusa uel icta cibos potus que ferentia: clarnos, / fercula et urceolos, cucumas, acitabula, scyphos, / supparum, esophorium texens uel baltea, peplum, / plurima cum strophiiis texendo panucla tricaptis ...* ODO CLUN. occ. III,1086, p. 62

c *Utque avidus ludi gymnasia querere coepi, / me gremio carae nicostrata refovit alumnae / suavia melliflui prebens ientacula clarni.* WALTH. SPIR Christ. II I, p. 16,9

M Sinonimi

a *Ferculos, discos uel clarnos.* IOH. SCOT. gloss. Prud., p. 22

3. Bibliografia

DELL, p. 125a; DUC II, col. 355a; LEW I, p. 228; ThLL III, p. 1270,76-79.

*clibanus*⁵⁷³

1. A Lemma

clibanus

B Varianti grafiche

clebanus, clibannus, clivanus (CGL IV 216,45), *clivatus* (GL I 122,CL,173), *clybanus, glibanum* (GL I 268,44)

C Categoria lessicale

sostantivo

D Etimologia

a dal gr. κλίβανος

DELL, p. 127a; LEW I, p. 232

E Derivati e composti

a *clibanarius*

DELL, p. 127a; LEW I, p. 233

2. Significato

«coperchio, teglia»

A coperchio, teglia di uso alimentare

A.I per la cottura del pane

a *Quod uidentes gothi magis que saeuientes atque hunc ex suo habitaculo trahentes, non longe aspexerunt succensum clibanum, qui coquendis panibus parabatur, eum que in illo proiecerunt clibanum que clauserunt.* GREG. I dial. III,18,12

b *Cum uero huc illuc que anxius pergeret, deuenit ad clibanum, in quo uicinae mulieres pridie coxerant panes, ibi que incuruatus aspexit, ne fortasse panis a coquentibus remansisset.* GREG. I dial. III,37,47

c *Siquidem tempore non pauco pistoris officium tenens, inter cribrandum, clibanum que accendendum* VITA Ceolf. 4, p. 389,22

⁵⁷³ Il termine può indicare sia un coperchio o una teglia utilizzati per la cottura del pane (Rotili 2015, p.420), sia, per un'estensione generalizzata di significato, anche un grande forno o una fornace in muratura (vedi, ad esempio, BL Lex, p. 189b). Dal momento che le due accezioni non sono sempre facilmente distinguibili all'interno delle fonti, nella scheda sono proposti solo gli estratti dalle fonti da cui non sia evidentemente inferibile un riferimento al referente concreto del forno come struttura murata.

- mundandum que, et panes in eo coquendos, presbiteratus caeremonias sedulus discere simul et exercere non omisit; quo tempore etiam regularis obseruantiae magisterio fratribus praeesse iussus est, quo, pro insita sibi eruditione simul et zeli feruore diuini, et inscios instituere, et contumaces redarguere deberet.*
- d** *Alio quoque die, cum panes in clibano coquerentur, de fornace ignito candens petra cecidit.* VITA Colm., p. 221,1
- e** *Mane quoque quando tabulis ad furnum uel ad clibanos deportant panes, simile habebunt silentium et tantum de psalmis et de scripturis aliquid decantabunt, donec opus impleant.* BENED. ANIAN. conc. 71, p. 624,197
- f** *Cum adhuc monasticam vitam ducens in pistrinum fratrum obedientiam habuisset, et timeret, ne hora statuta fratres panem habere potuissent: eiecto igne de clibano, ipse intus ingressus, cum cuculla sua clibanum purgavit, et panem illic ad coquendum ordinavit, sanusque foras egressus, panem sanctum fratribus in refectorio tempore statuto distribuit.* BERT. S. VIT. gesta episc. Vird. p. 43,22
- g** *De virtutibus autem istius sancti Patris nostri istud mirabile audiimus, quod adhuc monasticam vitam ducens, cum in pistrino Fratrum obedientiam habuisset, et timeret ne hora statuta Fratres panem habere potuissent, eiecto igne de clibano, ipse intus ingressus cum cuculla sua clibanum purgavit, et panem illic ad coquendum ordinavit, et sanus foras egressus, panem sanctum Fratribus in refectorio statuto distribuit.* VITA Paul. IV, col. 177c
- h** *Nonnullis etiam, quibus virtus pre inopia deerat, panes integerrimus erogavit, adeo ut sepe puella, que in obsequio eius erant, recurrentes ad clibanum, partem de pane, quam in eo posuerant, reperiebant, pars maxima ab ea clam pauperibus fuerat erogata.* VITA Genov. 40, p. 232,2
- l** *Direxit illa iter ad clibanum vbi coquebatur panis Regius, et dixit cuidam de pistoribus: Da mihi paullulum ignis.* VITA Lonochillii III
- m** *Sicut enim grana a paleis separantur et in horreum reconduntur, deinde molis teruntur et postea per aquam conglutinantur et sic farina in speciem panis transit, postmodum in clibanum ponuntur, ut ipsa calore ignis excoquantur et tandem in saporem panis rediguntur ita quod suavis et communis cibus omnibus fuerit ...* LIB. Quare II,67,19
- n** *Cocti pariter fuerant in clibano praefato panes azymi et fermentati, sed azymi in sua qualitate puri ostendebantur, nil prodigiosum habentes; fermentati vero omnes fundebant sanguinem, si fractionem acciperent vel sectionem.* ALEX. CANT. Hug. V,22, col. 1092b
- o** *Hic monasticam vitam ducens cum in pistrino fratrum habuisset obedientiam, et timeret ne hora statuta fratres panem habere potuissent, eiecto igne de clibano ipse intus ingressus, cum cuculla sua clibanum purgavit, et panem illic ad coquendum ordinavit, sanusque foras egressus panem sanctum fratribus in refectorio tempore statuto distribuit.* HUGO FLAV. chron. I, p. 338,21
- p** *Ut igitur ad clibanum venit et introscepit, plenum panibus vidit, quod velociter currens praefatae mulieri nuntiavit.* PETR. AIF. dial. II, col. 569c

- q** *Ipse pistor clibanum calefacit, panes imponit et coctos extrahit.* ORD. VIT. hist. eccl. II,6,2, col. 454b
- r** *Nam uestri mores ab eorum moribus plurimum differunt; uos quippe fimum et ligna portantes, et clibanum calefacientes, panem et alia multa facere consueuistis; nullos enim nisi uosmetipsos habetis famulos.* REGULA Steph. Mur. 40,3
- s** *Sed, heu! sicut granum, postquam in panis usum formatur et perficitur, cum in clibanum mittitur, nonnunquam omnis praecedens hominum labor cassatur, sic in homine, tantis laboribus a die nativitatissuae nutrito et erudito, si in contrariam se partem verterit, omnis, adhibita ei diligentia perditur et annihilatur.* GAUFRID. ADM. fest. 62, col. 953,5
- t** *Illa, quia perversitatem hominis noverat, et se tormentis sciebat affligendam gravissimis, nisi obsecundaret illius scelerati imperio, licet invita, sacrilegis mandatis obtemperat; panes defert ad clibanum: laesa vehementer, crebris gemitibus Sanctum interpellans, testatur quoque, et juramento confirmat, se numquam deinceps delaturam honorem Martyri, nisi certis declararet indiciis in tanta necessitate virtutem suam.* PASS. Olav. II, col. 116e
- u** *Adhuc quoque operarius ille Dei onus aliud postulat, et conceditur ei; cura scilicet praeparandi clibani et calefaciendi, coquendos imponendi panes, coctosque extrahendi: quod tamen genus operis ante numquam attigerat, neque in hoc seculo in hujusmodi arte se unquam exercuerat.* VITA Will. Gell. I. III, col. 818e
- v** *Sic audisse, sic credidisse, sic experimento sese probasse testati sunt, per quorum manus conficiebantur panes et distribuebantur; ut cum vix viderentur duplicati posse sufficere, minor solito numerus abundaret. Semel siquidem hebdomada coquebant minus in clibano, quam ceteris mensibus ante solebant.* GAUFRID. ALT. Petr. Tarant. V, col. 333d
- z** *Hoc autem modo triticum teritur: molitur inter duas molas, inferiorem et superiorem; deinde quod grossius est separatur, post aqua apponitur, et sic conglutinatur, tandem in clibano ponitur et igne apposito excoquitur, et sic panis candidus et sapidus efficitur, dulcem et suauem refectionem praestans.* MAURIT. MAG. serm. 6,85
- a**¹ *Mane autem facto faciebam bucellas et coquebam in clibano et veniebam ad forum.* HIST. sept. sap., p. 18,6
- b**¹ *Vidimus eum hora refectionis Fratrum, more hebdomadarii Fratris lectoris, in refectorio legere, coquinæ officio deservire, aliis ministrare, clibanum coquendis panibus praeparare.* VITA Galt.¹ III, col. 761d
- c**¹ *Cum uero Conuentus accederet ad mensam coenaturus, inuentus a singulis panis integer, candidus et calidus, quasi de clibano recenter extractus.* IOC. FURN. Wald. IV, col. 262d
- d**¹ *Mox signis sonantibus in dormitorio, pistrinum intravit, et quia clibanus coquendis panibus praeparatus erat, mox ut ignem, quem quasi per parietem vitreum intueri sibi visus est, aspexit, infirmari coepit.* CAES. HEIST. dial. mir. 5,28, FC 86/3, p. 1268,4
- e**¹ *Quadam autem die dum, quod iis apponeret, non haberet, praemissa oratione in clibano respexit et* IACOB. VAR. legend. 17,4, p.

- ibidem candidissimum panem invenit, sed cum vix ad unius prandii esum tribus personis sufficere videretur, Laurentius artifices suos nolens deficere sic praedictum panem multiplicari fecit, quod in alimentum decem dierum operariis cunctis suffecit.* 494,15
- f**¹ *Et quando ponitur multum de aliquo principio in illa mixtione, ita sapit illa mixtio multum quoad illud principium sic in ipsa positum; sicut si poneretur in pane multum de sale, in quo gustus inueniret magnum saporem salis; aut sicut panis, qui, multum stans in clibano, reciperet multum de calore et siccitate et duritia.* RAYM. LUL. invest. 5,190
- g**¹ *Quadam vice cum ipsa cum quadam alia Sorore portaret super tabulam panes fermentatos ad clibanum, mappula coopertos, et Soror alia timeret ventum validum, qui iam suo impetu cooperturam domus Capituli transportauerat in pomerium.* GARIN. DE GIACO Marg. Hung. VI
- h**¹ *Plures etiam vulgares agricole et mechanici tam in oppidis quam in rure, quod est miserabile dictu, modice in clibano decoctum eundem panem cum aqua in patella in materiam quasi primordiale masse liquide redegerunt et sorbiciunculam super igne ex eo fecerunt.* IOH. VITOD. chron., p. 216,29
- i**¹ *Quo facto, missi sunt ad clibanum panes facti per virginem, et reportati ad domum Alexiæ, ac de mandato virginis ponuntur in mensa: quos cum discumbentes gustassent, nullam penitus amaritudinem vel infectionem senserunt, imo numquam se tam sapidum panem comedissee fatentur.* RAYM. CAP. Cater. Sen. XVI, col. 927f
- l**¹ *Quidam, cum essent panes in clibano, ad minorem Fratrem dixit: Panes uruntur, adjuva eos: lamina enim ferrea, de qua panes de clibano tollebantur, tunc de suo cecidit manubrio.* VITA Carth., p. 189,10
- m**¹ *Die vero quadam cum fratres facerent panes, succendebat clibanum frater Gregorius.* IOH. MOSC. prat. XCII, col. 165b
- n**¹ *Quadam uice dum panes deficerent pro conuentu sororum suarum timens murmuraciones circuit clibanos pistorum et uenit ad unum pistorem quasi paratum ad quoquendum panes, si fornax scopis esset mundata.* HOM. Vadsten. 1,4,3, p. 109,303
- o**¹ *Ivit mulier, et cum arcam aperuisset, eam panibus recentibus adeo calidis plenam reperit, acsi eadem hora a clibano essent delati, deditque sancto Viro, quotquot habuit necesse.* AMBR. TAEG. Iacob. Mevan. I, col. 729e
- p**¹ *Ascenso autem asello, venit ad villam, quæ vulgo Torsiacus a dicitur; atque dum ex more homines loci illius, in clibano pridie panes coxissent, et ille prunas adhuc ignitas conspiceret, adclinis intuitus infra clibanum, panem miræ magnitudinis, atque insoliti candoris aspexit, foris cum baculo extraxit, et cunctis incolis prædictæ villulæ ostendit, ne forte alicui illorum in oblivionem venisset ...* VITA Domit.** II, col. 51e
- q**¹ *Exurgens vero ad horam tertiam, et completo canone horæ tertie, mox Eupraxia Sororibus ministeria præparabat, munditiam in triclinia faciens, et lectos sternens, aquam hauriens, et ad coquinam portans: ligna frangens, et legumina coquens: farinam confermentans, et coquens panem in clibano.* VITA Eupr.** III, col. 269f